
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О выполнении  плана социально-экономического  развития   

муниципального образования «Киясовский район» за 2016 год 

 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                     27 февраля 2017 года 

 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального об-

разования «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной собст-

венности Марусова И.В.   по вышеназванному вопросу, районный Совет депутатов от-

мечает, что план социально-экономического развития района, в основном, выполнен. 

        Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 1108,8 млн. рублей, что 

составляет 113,4 процента к плану 2016 года и 113,4  процента к уровню 2015 года. 

Объем промышленного производства  составил 1029,3 млн. рублей или  119,1 

процента к уровню прошлого года. 

Профинансировано капитальных вложений в строительство объектов района за 

счет всех источников финансирования на сумму 141,58 млн. рублей. 

Предоставлена субсидия  одной многодетной семье на приобретение жилого по-

мещения в сумме 275 тыс. рублей.  

В рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-

2017 годы и на период до 2020 года»  5 семей получили социальную выплату  на 

строительство жилья в сумме 1 млн. 887,8 тыс. рублей.  

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП 

«Жилище» на 2015-2020 годы»  7 семей получили социальную выплату  на строитель-

ство жилья в сумме 4040,3 тыс. рублей  

2 семьям предоставлен жилищный займ на строительство, приобретение и капи-

тальный ремонт жилого помещения в сумме 945 тыс. рублей. 

За прошедший год   газифицировано 44 жилых помещения. Введено в эксплуата-

цию 28 жилых домов, в том числе:  21 индивидуальный, 7 двухквартирных жилых до-

мов; 4 прируба, годовой план выполнен на  100,2%.  

Вместе с тем в 2016 году сократилось общее количество больничных коек на 12 

единиц, в том числе с круглосуточным пребыванием на 12.  

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в 

Центре занятости населения,  увеличилось  со 138 до 164 человек,   уровень безработи-

цы составил 3,4 процента (по Удмуртии – 1,1 процента, по сельским районам – 1,5 

процента). 

По данным налоговой инспекции в 2016 году сократилось число индивидуальных 

предпринимателей.  

В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Устава муниципального образования  «Кия-

совский район»  районный Совет депутатов  

 

 

 



РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о выполнении  плана социально-экономического  

развития  муниципального образования «Киясовский район» за 2016 год.  

2. Администрации муниципального образования «Киясовский район»: 

- представлять реальные проекты планов социально-экономического развития 

района на соответствующие годы; 

- обратить внимание на занятость населения, принять меры к снижению уровня 

зарегистрированной безработицы с 3,4 процента до 1,7 процента; 

- оказать поддержку районной больнице по сохранению общего количества боль-

ничных коек в количестве 55 единиц, в том числе с круглосуточным пребыванием 34 

единицы; 

- проанализировать причины сокращения количества индивидуальных предпри-

нимателей и создать благоприятные условия для развития малого предпринимательст-

ва в районе. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район», информацию об 

итогах выполнения плана социально-экономического развития муниципального обра-

зования «Киясовский район»  за 2016 год разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов     

МО «Киясовский район»                                                                              С.В. Мерзляков 

 

 

 

с. Киясово  

27 февраля 2017 года 

№ 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН    

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

от  27.02.2017 г. № 48 

 

 

 

Отчет  

о выполнении плана социально-экономического развития 

муниципального образования "Киясовский район"  за 2016 год 

  

Показатели Ед.изм. 2016г 

план 

2015г 

факт 

2016г 

факт 

2016г 

в % к 

2015г 

% вы-

пол -

нения 

плана 

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ             

Продукция промышленного про-

изводства, всего 

млн. 

руб. 
1027,5 864,04 1029,3 119,1 100,2 

в том числе:             

Производство продукции ПО «Оп-

товик» 
млн.руб. 7 6,44 6,73 104,5 96,1 

в действующих ценах каждого го-

да 

% к 

пр.году 
106 109,2 104     

 -хлебобулочные изделия тонн 246 224,8 211 93,9 85,8 

-кондитерские изд. тонн 0 3,3 2,63 79,7 0,0 

Объем добычи нефти тыс. 

тонн 
60 49,08 62,73 127,8 104,6 

в действующих ценах каждого го-

да 

млн. 

руб. 
780 638 765,3 120,0 98,1 

Производство продукции ООО 

"АкваАргентум" 

млн. 

руб. 
56,8 50,3 60,6 120,5 106,7 

Производство продукции ЗАО 

"Сактон" 

млн. 

руб. 
131,1 126,2 155 122,8 118,2 

Объем произведенной продукции 

малыми предприятиями 

млн. 

руб. 
52,6 43,1 41,62 96,6 79,1 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМ-

ПЛЕКС 
  

        

Количество предприятий, занятых 

производством   с/х продукции, 

состоящих на самостоятельном 

балансе, всего: 

ед. 22 23 22 95,7 100,0 

  в т.ч.: -производственные коопе-

ративы ед. 2 2 2 
100,0 100,0 

          -КФХ ед. 16 16 16 100,0 100,0 

          -прочие ед. 4 5 4 80,0 100,0 

Продукция с/х предприятий и 

КФХ млн.руб. 978 978,2 1108,8 
113,4 113,4 

Продукция с/х предприятий млн.руб. 912 912,4 1031,6 113,1 113,1 

Продукция КФХ млн.руб. 66 65,8 77,2 117,3 117,0 



Производство основных видов 

с/х продукции 

  
  

  
  

    

-зерно (в весе после доработки), 

всего по району 
тонн 15656 14478 16918 116,9 108,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 12912 11780 13522 114,8 104,7 

             КФХ тонн 2744 2698 3396 125,9 123,8 

-скот и птица (в живом весе), всего 

по району 
тонн 5100 5406,4 5934,3 109,8 116,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 5054 5343,8 5865,2 109,8 116,1 

             КФХ тонн 46 62,6 69,1 110,4 150,2 

-молоко, всего по району тонн 16580 16123 17391 107,9 104,9 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 14750 14371 15349 106,8 104,1 

             КФХ тонн 1830 1752 2042 116,6 111,6 

Наличие скота на конец года в сельхоз-

предприятиях и КФХ 
  

  
      

Крупный рогатый скот, всего по 

району 
гол. 7122 7060 7411 105,0 104,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 6465 6361 6693 105,2 103,5 

             КФХ гол. 657 699 718 102,7 109,3 

в том числе коровы, всего по рай-

ону 
гол. 3236 3157 3424 108,5 105,8 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 2866 2811 3018 107,4 105,3 

             КФХ гол. 370 346 406 117,3 109,7 

Свиньи, всего по району гол. 22508 22852 23314 102,0 103,6 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 22508 22852 23314 102,0 103,6 

Урожайность зерновых и продуктивность 

животных по сельхозпредприятиям и 

КФХ 

  

  

      

Урожайность зерновых (в весе по-

сле доработки) 
ц/га 14,1 13,2 14,4 109,1 102,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 14,5 13,8 14,7 106,5 101,4 

             КФХ ц/га 12,5 11,2 13,5 120,5 108,0 

Надой молока от одной  коровы, 

всего по району 
кг 5181 5162 5259 101,9 101,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 5200 5163 5230 101,3 100,6 

             КФХ кг 5027 5140 5430,0 105,6 108,0 

Посевная площадь в сельхозпред-

приятиях и КФХ 
га 31350 31350 31766,0 101,3 101,3 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 25859 25567 26203,0 102,5 101,3 

             КФХ га 5491 5783 5563 96,2 101,3 

в т.ч. - зерновых га 11100 11859 12213 103,0 110,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 8905 9376 9699 103,4 108,9 

             КФХ га 2195 2483 2514 101,2 114,5 

3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМА-

ТЕЛЬСТВО 
            

Количество индивидуальных 

предпринимателей 
чел. 185 181 131 72,4 70,8 

Число малых предприятий - всего ед. 17 18 23 127,8 135,3 

в т.ч. в отраслях экономики:             



-промышленность ед. 2 2 3 150,0 150,0 

- торговля ед. 7 7 7 100,0 100,0 

-прочие отрасли ед. 6 9 13 144,4 216,7 

Среднесписочная численность ра-

ботников малых предприятий-

всего 

чел. 125 118 215 182,2 172,0 

в т.ч. в отраслях экономики:             

-промышленность чел. 38 32 44 137,5 115,8 

- торговля чел 63 61 55 90,2 87,3 

-прочие отрасли чел. 24 25 116 464,0 483,3 

Объем произведенной продукции, 

выполненных работ, оказанных 

услуг, в т.ч.: 

млн.руб. 60 50,6 48,62 96,1 81,0 

- хлеб и хлебобулочные изделия т 180 182,8 184,4 100,9 102,4 

- мясные полуфабрикаты т 280 185,9 153,2 82,4 54,7 

- услуги ЖКХ млн.руб. 9 8,9 9,4 105,6 104,4 

- строительные работы млн.руб. 7,4 7,5 7 93,3 94,6 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫ-

НОК 
            

Розничный товарооборот  (в дей-

ствующих ценах каждого года) 
млн.руб. 790 773,1 752,6 97,3 95,3 

  % к 

пр.году 
102,3 102,4 101,8     

Объем платных услуг (в дейст-

вующих ценах каждого года) 
млн.руб. 18,9 21,2 21,564 101,7 114,1 

  % к 

пр.году 
108 96,8 101,7     

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬ-

НОЙ СФЕРЫ 
  

    
    

Ввод в эксплуатацию жилых до-

мов за счет всех источников фи-

нансирования  

кв.м. 

общ. пл. 
2500 2520,1 2505 99,4 100,2 

в т.ч. – индивидуальными  за-

стройщиками 

кв.м. 

общ. пл  
2100 2182,2 2029 93,0 96,6 

Количество средних школ  ед. 9 10 10 100,0 111,1 

Количество основных общеобра-

зовательных школ 
ед. 1 1 1 100,0 100,0 

Количество детских садов ед. 11 11 11 100,0 100,0 

Количество учреждений дополни-

тельного образования 
ед. 2 2 2 100,0 100,0 

Численность учащихся в учрежде-

ниях общего образования 
чел. 1151 1152 1133 98,4 98,4 

Численность детей в учреждениях 

дошкольного образования 
чел. 580 585 574 98,1 99,0 

Количество Домов досуга ед. 20 21 20 95,2 100,0 

Количество библиотек ед. 11 11 11 100 100,0 

Количество учреждений дополни-

тельного образования в сфере 

культуры 

ед. 2 2 2 100 100,0 



Уровень обеспеченности учреж-

дениями культуры: 
            

- клубными учреждениями на10 

тыс. чел. 
20,9 21,9 20,9 95,4 100,0 

- массовыми библиотеками на10 

тыс. чел. 
11,5 11,5 11,5 100 100,0 

Количество ФАПов ед. 18 18 18 100 100,0 

Количество амбулаторно - поли-

клинических учреждений 
ед. 3 3 3 100 100,0 

Количество больниц ед 1 1 1 100 100,0 

Количество  больничных коек коек  67 67 55 82,1 82,1 

в т.ч. - больничных коек с кругло-

суточным пребыванием 
коек  46 46 34 73,913 73,9 

Уровень обеспеченности учреж-

дений  здравоохранения: 
            

- врачами на10 

тыс.чел 
35,5 35,4 34,5 97,5 97,2 

- средним медперсоналом на 10 

тыс.чел 
109,5 111,6 94,1 84,3 85,9 

Граждане, имеющие статус безра-

ботного 
чел. 118 138 164 118,8 139,0 

Уровень безработицы % 2,3 2,7 3,4 125,9 147,8 

Средняя заработная плата одного 

работника в месяц 
руб. 19254 18164,5 20034,1 110,3 104,1 

6. ИНВЕСТИЦИИ         

Капитальные вложения на терри-

тории за счет всех источников фи-

нансирования 

млн.руб. 201,5 84,32 141,58 167,9 70,3 

в том числе:             

Предоставление безвозмездной 

субсидии на строительство, при-

обретение или капитальный ре-

монт  жилого помещения много-

детной семье 

млн.руб. 0,2 0,216 0,275 127,3 127,3 

Покупка жилья для переселения 

граждан из аварийного жилого 

фонда 

млн.руб. 7,0 24,903 8,839 35,5 126,3 

Приобретение жилья для детей-

сирот 
млн.руб. 2,3 5,876 1,642 27,9 71,4 

Предоставление жилищного займа 

гражданам на строительство, при-

обретение и капитальный ремонт 

жилого помещения 

млн.руб. 1,5 1,695 0,945 55,8 63,0 

Предоставление социальных вы-

плат гражданам на строительство, 

приобретение жилых помещений 

млн.руб. 2,0 1,85 5,93 320,5 296,5 

Строительство межпоселкового 

газопровода 
млн.руб. 36,0 0 36 0 100 

Перевод  котельных на газ 

(с.Ермолаево, д.Ст. Салья) 
млн.руб. 15,2 0 1,71 0,0 11,3 



Строительство газораспредели-

тельных сетей в д. Ст. Салья 
млн.руб. 14,3 0 14,3 0,0 100 

Строительство  газораспредели-

тельных сетей в с.Киясово ( в .т.ч. 

ПИР, экспертиза ПСД) 

млн.руб. 11,3 0 3,45 0,0 30,4 

Строительство водопроводных се-

тей в микрорайоне Северо-

Восточный в с.Киясово 

млн.руб. 13,2 0,72 5,537 769,0 42,0 

Содержание автодорог в муници-

пальной собственности, по кото-

рым проходят школьные маршру-

ты 

млн.руб. 3,2 2,34 4,137 176,8 129,3 

Приведение в нормативное со-

стояние уличной дорожной сети 
млн.руб. 7,2 4,583 12,028 262,4 167,1 

Капитальный ремонт здания  

МБДОУ "Карамас-Пельгинский 

детский сад"  

млн.руб. 5,0 0 2 0,0 40,0 

Капитальный ремонт крыши зда-

ния РДК в с.Киясово  
млн.руб. 6,1 1,801 5,515 306,2 90,9 

Реконструкция очистных соору-

жений канализации с. Подгорное 

(ПИР) 

млн.руб. 5,0 0,4 0,488 122,0 9,8 

Капитальный ремонт здания Ад-

министрации МО "Киясовский 

район" (в т.ч. ПИР) 

млн.руб. 3,0 2 0 0 0,0 

Реконструкция ФАПа в 

д.Аксарино под отделение психо-

неврологического диспансера 

г.Сарапула 

млн.руб. 10,0 0 20 0 200,0 

Приобретение двух модульных 

ФАПов 
млн.руб. 10,0 0 5,9 0 59 

Мероприятия в области комму-

нального хозяйства (подготовке к 

зиме) 

млн.руб. 1,7 0,75 1,7 226,7 100,0 

Капитальный ремонт водопровод-

ных сетей и артезианской скважи-

ны в д.Чувашайка 

млн.руб. 1,1 0,1 1,832 1832,0 166,5 

Кап. ремонт здания для размеще-

ния МФЦ 
млн.руб. 9,0 1,853 4,954 267,4 55,2 

Капитальный ремонт водопровод-

ных сетей (от водонапорной баш-

ни - ул.Октябрьская-пер. Октябрь-

ский - ул.Труда) с.Мушак 

млн.руб. 2,5 0 0 0 0 

Кап. ремонт крыши здания МКОУ 

"Старосальинская СОШ" 
млн.руб. 5,0 0 0 0 0 

Кап. ремонт (замена оконных бло-

ков) МКОУ "Ильдибаевская 

СОШ" 

млн.руб. 2,6 0 0 0 0 

Кап. ремонт (замена оконных бло-

ков) МКОУ "Атабаевская СОШ" 
млн.руб. 1,5 0 0 0 0,0 



Кап. ремонт (замена оконных бло-

ков) МКОУ "Лутохинская СОШ" 
млн.руб. 2,6 0 0,84 0 32,3 

Строительство ФОК в с.Киясово 

(в т.ч. ПИР) 
млн.руб. 20,0 0 0,1 0 0,5 

Строительство стадиона в 

с.Киясово (в т.ч. ПИР) 
млн.руб. 3,0 0 0 0 0 

Водоснабжение в д.Калашур млн.руб. 0 0 2,83 0   

Строительство автомобильной до-

роги Мушак-Михайловск 
млн.руб. 0 26,91 0,165 0,61 0 

Реконструкция старого здания 

Киясовской СОШ 
млн.руб. 0 0,473 0,3 63,4 0 

Замена оконных блоков здания 

МКОУ "Первомайскаяя СОШ" 
млн.руб. 

0 0 0,163 
0 0 

  

 

__________________________________ 


